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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вторую половину XX столетия можно охарактеризовать как время

становления принципиально новой модели взаимоотношений между мировыми

цивилизациями. Определяющей чертой данной модели являются экономическая,

политическая и культурная глобализация, сопровождающаяся ростом

миграционных потоков. Глобальные процессы международной миграции

затронули не только развитые страны Запада, но и Россию, которая после распада

Советского Союза стала центром притяжения иммигрантов из постсоветских

республик.

Для Российской Федерации, крупнейшей страны-реципиента на

постсоветском пространстве, проблема интеграции иммигрантов имеет особое

значение. С одной стороны, стабильная социально-экономическая и политическая

система по сравнению с большинством государств ближнего зарубежья является

фактором формирования иммиграционных потоков в Россию, в составе которых

постепенно будет увеличиваться доля иммигрантов, слабо владеющих русским

языком, а с другой – дефицит трудовых ресурсов и устойчивые долгосрочные

тенденции сокращения численности населения в стране диктуют объективную

потребность привлечения не только временных трудовых мигрантов, но и

иммигрантов, ориентированных на постоянное проживание и способных

компенсировать депопуляцию.

Социальные, экономические и демографические проблемы могут быть

решены за счет эффективного использования потенциала иммиграции, что

предусматривает формирование российского иммиграционного режима,

включающего не только административные меры учета, контроля и борьбы с

незаконной иммиграцией, но и системную интеграционную политику. Вместе с

тем в настоящее время, когда руководством страны была осознана значимость

задачи интеграции иммигрантов в российское общество, публичные дискуссии о

содержании интеграционных программ проходят в алармистском ключе, их

разработка и реализация осложняются общей политизированностью темы
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миграции и наличием значительного количества незаконных мигрантов. Остро

ощущается противоречие между объективной потребностью государства в

управлении процессом интеграции и отсутствием научно обоснованного

механизма интеграционной политики.

Таким образом, на современном этапе общественного развития Россия

сталкивается с вызовами, преодоление которых требует принципиально новых

подходов и решений в сфере миграции. Это предопределяет актуальность

настоящего диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросы интеграции

иммигрантов традиционно изучаются в контексте политологических,

социологических, экономических, культурологических исследований

миграционных процессов. Стоит отметить, что значительная часть теорий

социально-экономической и культурной интеграции иммигрантов

сформировались через осмысление иммиграционного опыта США в XX веке.

Новаторами в данной области стали исследователи Чикагской школы

социологии, заложившие теоретические основы интеграции иммигрантов. В

работах Р. Парка, У. Томаса и Ф. Знанецкого1 интеграция иммигрантов в

принимающее общество трактуется как линейный процесс, завершающийся

культурной ассимиляцией.

Основополагающими парадигмами для анализа интеграционной политики

до настоящего времени продолжают оставаться теории ассимиляции и

мультикультурализма.

В работе М. Гордона2 была сформулирована классическая теория

ассимиляции, которая затем переосмысливалась и развивалась в трудах таких

ученых, как Л. Уорнер, Р. Альба, В. Ни, Е. Моравска, А. Портес3. Наиболее

1 Park R.E. Race and Culture. Glencoe: Free Press, 1950. 403 p.; Thomas W.I., Znaniecki F. The Polish Peasant in Europe

and America. Urbana: University of Illinois Press, 1984. 320 p.
2 Gordon M. Assimilation in American Life: The Role of Race, Religion, and National Origins. N.Y.: Oxford University

Press, 1964. 276 p.
3 Warner W.L. Srole L. The Social Systems of American Ethnic Groups. New Haven: Yale University Press, 1945. 318 p.;

Alba R., Nee V. Rethinking Assimilation Theory for a New Era of Immigration // International Migration Review. 1997.

№ 31(4). P. 826–874.; Morawska E.A. Sociology of Immigration. (Re)Making Multifaceted America. Basingstoke:

Palgrave Macmillan, 2009. 239 p.; Portes A., Zhou M. The New Second Generation: Segmented Assimilation and Its

Variants // Annals of the American Academy of Political and Social Science. 1993. Vol. 530. P. 74-96.
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яркими представителями мультикультурного подхода, в соответствии с которым

государство должно создавать условия для интеграции в общество различных

культурных групп, являются У. Кимлика, Ч. Тейлор, Б. Парех4.

Теоретико-методологические и эмпирические исследования

интеграционной политики, а также роли государства в процессе интеграции

иммигрантов представлены в основном работами зарубежных авторов: Р.

Боурхиса, Г. Фримена, Р. Пеннинкса, Х. Энтзингера, К. Джоппке, Э. Февелла, Я.

Сойсал5. Описание и сравнительный анализ типов интеграционной политики и

режимов инкорпорирования иммигрантов нашло отражение в трудах Р.

Брубейкера, Р. Купманса, К. Бореви, М. Райта, К. Бертосси Д. Александера, В.С.

Малахова, О.В. Щедриной, И.П. Цапенко6.

Значительный вклад в понимание проблемы приживаемости иммигрантов и

их социокультурной адаптации внесли исследования советских и российских

ученых, среди которых следует отметить В.И. Переведенцева, Т.И. Заславскую,

4 Kymlicka W. Politics in the Vernacular: Nationalism, Multiculturalism and Citizenship. Oxford University Press. 2001.

383 p.; Taylor C. Multiculturalism and «The Politics of Recognition»: An Essay / Ed. by A. Gutmann. Princeton University

Press, 1992. 112 p.; Parekh B. The Future of Multi-Ethnic Britain: Report of the Commission on the Future of Multi-Ethnic

Britain. London: Profile Books, 2000, 417 p.
5 Bourhis R.Y., Moise L.C., Perreault S., Senecal S. Towards an Interactive Acculturation Model: A Social Psychological

Approach // International Journal of Psychology. 1997. Vol. 32 (6). P. 369-386.; Freeman G.P. Immigrant Incorporation in

Western Democracies // International Migration Review. 2004. Vol. 38. P. 945-969.; Penninx R. Integration of Migrants.

Economic, Social, Cultural and Political Dimensions // The New Demographic Regime: Population Challenges and Policy

Responses / Eds. by M. Macura, A.L. MacDonald, W. Haug. Geneva: UN. 2005. P. 137-151.; Entzinger H. The Dynamics

of Integration Policies: A Multidimensional Model // Challenging Immigration and Ethnic Relation Politics / Eds. by R.

Koopmans, P. Statham. Oxford: Oxford University Press, 2000. P. 97-118.; Joppke C. Beyond National Models: Civic

Integration Policies for Immigrants in Western Europe // West European Politics. 2007. Vol. 30 (1). P. 1-22.; Favell A.

Integration Policy and Integration Research in Europe: A Review and Critique // Citizenship Today: Global Perspectives

and Practices / Eds. by T.A. Aleinikoff, D. Klusmeyer. Washington, DC: Brookings Institute Carnegie Endowment for

International Peace, 2001. P. 349-399.; Soysal Y.N. Limits of Citizenship: Migrants and Postnational Membership in

Europe. Chicago: University of Chicago Press, 1994. 251 p.
6 Brubaker R. Citizenship and Nationhood in France and Germany. Mass.: Harvard University Press. 1992. 288 p.;

Koopmans R. Trade-Offs between Equality and Difference: Immigrant Integration, Multiculturalism and the Welfare State

in Cross-National Perspective // Journal of Ethnic and Migration Studies. 2010. № 36 (1). P. 1–26.; Borevi K. Dimensions

of Citizenship: European Integration Policies from a Scandinavian Perspective // Diversity, Inclusion and Citizenship in

Scandinavia / Eds. by B. Bengtsson, P. Strömblad, A.-H. Bay. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing,

2010. P. 19-46.; Wright M., Bloemraad I. Is There a Trade-off between Multiculturalism and Socio-Political Integration?

Policy Regimes and Immigrant Incorporation in Comparative Perspective // Perspectives on Politics. 2012. № 10. P. 77-

95.; Bertossi C., Duyvendak J.W. National Models of Immigrant Integration: The Costs for Comparative Research //

Comparative European Politics. 2012. № 10. P. 237–247.; Alexander J.C. Theorizing the «Modes of Incorporation»:

Assimilation, Hyphenation, and Multiculturalism as Varieties of Civil Participation // Sociological Theory. 2001. Vol. 19,

№ 3. P. 237-249.; Малахов В.С. Иммиграционные режимы в государствах Запада и в России: теоретико-

политический аспект. Часть I // Полис. Политические исследования. 2010. № 3. С. 60-68.; Щедрина О.В. Возможна

ли мультикультурная модель интеграции мигрантов в России? // Социологические исследования. 2004. № 4. С. 21-

32.; Цапенко И. Развитые страны: интеграционная политика в отношении иммигрантов // Мировая экономика и

международные отношения. 2008. № 3. С. 59-69.
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Ж.А. Зайончковскую, Л.Л. Рыбаковского, Е.В. Тюрюканову, А.Г. Вишневского,

В.Ю. Леденеву, В.И. Мукомеля, Г.С. Витковскую7. Научные работы о влиянии

этнической миграции на общество-реципиент, проблемах этнонациональной

политики, трансформации идентичности коренного населения и мигрантов при

интеграции и адаптации представлены именами В.А. Тишкова, Л.М. Дробижевой,

Ю.В. Арутюняна, В.А. Ачкасова, Ж.Т. Тощенко, В.Ю. Зорина, Н.П. Медведева,

Г.А. Пядухова8 и др.

Отдельные аспекты интеграции иммигрантов в принимающее общество

(российское и европейское) отражены в работах:

 С.-В. Гудман, Р. Хансена, М.-П. Винка, О.С. Чудиновских9 – по

натурализации и влиянию режима гражданства на интеграционную политику;

 Р. Баубока, П. Бевеландера, М. Спенга, М.В. Сербина10 – по

политическому участию иммигрантов и проблеме реализации ими политических

прав;

7 Переведенцев В.И. Методы изучения миграции населения. М.: Наука. 1975. 231 с.; Заславская Т.И., Рыбаковский

Л.Л. Процессы миграции и их регулирование в социалистическом обществе // Социологические исследования.

1978. № 1. C. 64-72.; Зайончковская Ж.А. Перед лицом иммиграции // Pro et Contra. 2005. № 3(30). С. 72-87.;

Рыбаковский Л.Л. Миграция населения (вопросы теории). М.: ИСПИ РАН, 2003. 238 с.; Тюрюканова Е.В.

Миграционные вызовы ближайшего будущего // SPERO. Социальная политика: экспертиза, рекомендации, обзоры.

2010. № 13. С. 135-146.; Вишневский А.Г. Миграционная стратегия России и политика толерантности //

Национальный психологический журнал. 2011. № 2. С. 90-97.; Леденева В.Ю. Модели социальной адаптации и

интеграции трудовых мигрантов: монография. М.: Спутник +. 2014. 144 с.; Мукомель В.И. Миграционная

политика и политика интеграции: социальное измерение // Россия реформирующаяся. Ежегодник / отв. ред. М.К.

Горшков. Вып.7. М.: Институт социологии РАН, 2008. С. 250-272.; Витковская Г.С. Вынужденные переселенцы из

ближнего зарубежья: проблемы интеграции в российский социум // Миграционные процессы после распада СССР.

Программа по исследованию миграции. Вып. V. / под ред. Ж.А. Зайончковской. М.: ИНП РАН, РЭНД, 1994. С. 53-

70.
8 Тишков В.А. Этнология и политика. М.: Наука. 2001. 240 с.; Дробижева Л.М. Этничность в социально-

политическом пространстве Российской Федерации. Опыт 20 лет. М.: Новый хронограф, 2013. 336 с.; Арутюнян

Ю.В. О потенциале межэтнической интеграции в московском мегаполисе // Социологические исследования. 2005.

№ 1. С. 26-40.; Ачкасов B.A. Массовая иммиграция: «бич нашего времени» или? // Политическая экспертиза:

ПОЛИТЭКС. 2005. № 3. С. 124-140.; Тощенко Ж.Т., Чаптыкова Т.И. Диаспора как объект социологического

исследования // Социологические исследования. 1996. № 12. С. 33-42.; Зорин В.Ю. От национальной политики к

этнокультурной: проблемы становления доктрины и практики (1990-2002 гг.) // Журнал социологии и социальной

антропологии. 2003. Том VI. № 3. С. 122-153.; Медведев Н.П. Этнос, нация и политика: еще раз о сущности

понятий // Вопросы политологии. 2011. № 3 (3). С. 69-81.; Дмитриев А.В., Пядухов Г.А. Интеграция трудовых

мигрантов в мегаполисе: локальные модели, контекст идентичности (методология и методы исследования) //

Социологические исследования. 2013. № 5. С. 49-56.
9 Goodman Wallace S. Immigration and Membership Politics in Western Europe. N.Y: Cambridge University Press. 2014.

284 p.; Hansen R. Citizenship and Integration in Europe // Toward Assimilation and Citizenship: Immigrants in Liberal

Nation-States / Eds. by C. Joppke, E. Morawska. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2003 P. 87-109.; Vink M.-P. Migration

and Citizenship. Attribution Politics and Policies in Western Europe. Oxon: Routledge, 2012. 192 p.; Чудиновских О.C.

Государственное регулирование приобретения гражданства Российской Федерации: политика и тенденции. М.:

Изд. дом Высшей школы экономики, 2014. 76 с.
10 Bauböck R. Stakeholder Citizenship and Transnational Political Participation: A Normative Evaluation of External

Voting // Fordham Law Review. 2007. № 75(5). P. 2392-2447.; Bevelander P., Spång M. From Aliens to Citizens: The
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 А.Г. Осипова, В.А. Шнирельмана, О. Де Шуттера11 – по этнической,

религиозной дискриминации и мигрантофобии;

 Ю.Ф. Флоринской, П. Ирланда, К. Циммермана, И. Понзо, Ф.

Младовски, Е.В. Тюрюкановой, Г.Е. Зборовского12 – по социально-экономической

интеграция;

 Д. Берри, Н.М. Лебедевой, Т.Г. Стефаненко, А. Хамбергер, С.

Вертовеца13 – по межкультурным взаимоотношениям и аккультурации.

Особенности, формы и стадии процесса интеграции, а также факторы,

способствующие или препятствующие включению иммигрантов в принимающее

общество отражены в трудах В.А. Прокохина, С.В. Рязанцева, Ф. Хикмана, Х.

Эссера, В.А. Ионцева, И.В. Ивахнюк14.


[…]


развиты, отсутствует законодательство, определяющее понятие интеграции и ее

механизмы. Не отрегулирован процесс включения трудовых мигрантов в систему

образования, здравоохранения и рынок жилья. Анализ документов по проблеме

интеграции показал, что интеграционный процесс российскими законодателями

трактуется ограниченно – как социокультурное включение трудовых мигрантов, в

основе которого лежит требование соблюдения ими культурных ценностей и

норм поведения, принятых в российском обществе. Миграционное

законодательство ориентировано главным образом на привлечение временной

рабочей силы.

Вопрос интеграции иммигрантов из стран ближнего зарубежья также не

проработан по линии международного сотрудничества: подписанные с рядом

стран СНГ договоры в области миграции содержат абстрактные нормы; не

регламентирована домиграционная языковая и профессиональная подготовка

иммигрантов в странах отправления. Недостаточная нормативно-правовая

обеспеченности, в том числе и на наднациональном уровне в пределах СНГ, не

позволяет создать системную и последовательную политику интеграции

иммигрантов из стран ближнего зарубежья в российское общество.

5. Формирующуюся в России государственную политику интеграции

иммигрантов из стран ближнего зарубежья можно охарактеризовать как частично

эксклюзивную с четко выраженной тенденцией к этнической ассимиляции и

установкой на приобретение прав через обязанности.

Ее низкая эффективность обусловлена следующими обстоятельствами:
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 объектом российской интеграционной политики являются временные

трудовые мигранты, не рассматриваемые властью как потенциальная часть

политического сообщества;

 объект интеграционной политики детерминирует ее цель – не

функциональное и институциональное включение иммигрантов в принимающее

общество, а преодоление социальной напряженности, в качестве источника

которой государство называет трудовых мигрантов;

 доминирующими инструментами интеграционной политики являются

социокультурные, в противовес социально-экономическим и правовым,

направленные на усвоение временными трудовыми мигрантами культурных

ценностей и норм поведения, принятых в российском обществе. Данные

особенности не позволяют сосредоточить усилия государственной власти на

интеграции потенциальных резидентов – временно и постоянно проживающих

иностранцах, беженцах, соотечественниках, а также правовой интеграции

трудовых мигрантов, нарушивших режим пребывания и длительное время

проживающих в России.

Акцентуация российской интеграционной политики на культурных и

религиозных характеристиках иммигрантов способствует культурализации

проблем, имеющих социальную, экономическую и правовую природу. Это

является основным препятствием к развитию инструментов, направленных на

решение действительно важных задач интеграции.

Таким образом, посредством постановки и последовательного выполнения

задач диссертационного исследования основная гипотеза была подтверждена,

цель исследования, состоящая в выявлении специфики государственной политики

интеграции иммигрантов из стран ближнего зарубежья в современное российское

общество, достигнута. На основе проведенной научной работы автор предлагает

следующий комплекс теоретических и практических рекомендаций, которые

помогут определить основные направления исследования интеграционной

политики и повысить эффективность российской политики интеграции

иммигрантов.
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Теоретические рекомендации.

1. Целесообразно разработать в рамках политологической науки

теоретико-методологический аппарат, с помощью которого будет возможно

изучать: механизм интеграции иммигрантов; влияние политико-

административных интеграционных мер на процесс инкорпорирования

иммигрантов в принимающее общество; взаимосвязь интеграционной и

миграционной политики; влияние натурализации на социально-экономическую и

политическую интеграцию.

2. Необходимо проанализировать взаимосвязь этнической иммиграции и

политических процессов, политическое участие иммигрантов и его влияние на

трансформацию политической системы принимающего общества;

3. Следует изучить и оценить роль некоммерческих и религиозных

организаций, диаспор, бизнеса и средств массовой информации в реализации

политики интеграции иммигрантов, а также степень их влияния на включение

иммигрантов в принимающее общество.

4. Необходимо исследовать место и роль международных связей в

формировании политики интеграции иммигрантов в принимающее общество.

Практические рекомендации.

1. Формирование системной государственной политики интеграции

иммигрантов ставит задачу определения целей и потенциальных объектов

интеграционных программ. Это позволит государственной власти выбрать

соответствующие методы и инструменты для решения проблем в области

интеграции.

2. При разработке интеграционной политики необходимо разделить

внешние и внутренние миграционные потоки, что поможет создать комплекс мер,

в том числе и политико-правовых, необходимых для включения международных

мигрантов в российское общество.

3. Разработка дифференцированных интеграционных программ должна

опираться на расширенные статистические данные, которые позволили бы

выявить качественные характеристики различных групп иммигрантов: социально-
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экономические параметры (образование, специальность, занятость, доходы,

наличие и качество жилья), уровень знания русского языка, религиозность,

политические предпочтения, показатели здоровья, национальную

принадлежность, половозрастную структуру иммигрантов и др. Подготовка такой

статистики возможна при сотрудничестве органов власти, компетентных в

области миграции, государственных статистических служб с независимыми

аналитическими агентствами, социологами, демографами, лингвистами.

4. На данный момент в России нет ни одного ведомства, ответственного

за реализацию интеграционной политики, поэтому целесообразно:

 сохранить миграционный контроль, выдачу разрешений на въезд и

пребывание в стране, вопросы гражданства и нелегальной иммиграции в ведении

Главного управления по вопросам миграции МВД России;

 вопросы регулирования трудовой деятельности, социальной защиты и

интеграции иммигрантов передать Министерству труда и социальной защиты РФ;

 вопросы языковой подготовки – Министерству образования и науки

РФ.

Проблемами беженцев и вынужденных переселенцев могло бы заниматься

отдельное подразделение в структуре миграционной службы. Обязанности

домиграционной подготовки возможно возложить на Росссотрудничество и его

представительства в странах отправления. К работе по интеграции иммигрантов

также следует привлечь некоммерческие организации соответствующего профиля

с необходимым финансированием.

5. В рамках постсоветского пространства на договорно-правовой основе

следует выстроить надгосударственную систему интеграции иммигрантов,

которая будет включать языковые и образовательные курсы для разных групп

иммигрантов и программы профессиональной подготовки в государствах-

источниках иммиграции.

6. Необходима разработка нормативно-правовой базы государственной

политики интеграции иммигрантов в российское общество, где будут четко

прописаны:
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 принципы и основы государственной интеграционной политики;

 понятие интеграции и его отличие от адаптации;

 полномочия и ответственность органов власти всех уровней, а также

функции профильных некоммерческих организаций;

 дифференцированные интеграционные меры, направленные на разные

группы международных мигрантов и включающие правовые, социальные,

экономические, политические аспекты интеграции;

 инфраструктура, реализующая интеграционные программы.

7. В условиях демографического кризиса, сокращения трудоспособного

населения Россия заинтересована в трудовой и постоянной иммиграции.

Несмотря на то, что разделение иммигрантов на временных и постоянных

достаточно условно, поскольку не отражает реальных установок самих

иммигрантов, расстановка приоритетов позволит оптимизировать как

миграционную политику с развитой и гибкой системой привлечения

высококвалифицированных специалистов, так и выработать последовательную

интеграционную политику с разнообразными программами включения:

 для временных трудовых мигрантов – с упором на правовую и

социально-экономическую защиту;

 для постоянных иммигрантов – на политико-правовое включение,

языковую и культурную интеграцию.

Также рационально разработать комплексные программы интеграции для

беженцев с акцентом на трудоустройство, социальную защиту и развитие

языковых навыков.

8. В рамках натурализации необходимо обеспечить четкую

преемственность промежуточных миграционных статусов, увеличить количество

разрешений на временное проживание с привлечением к участию в

формировании квоты муниципальные органы власти. Соотечественникам

предоставить возможность приобретения гражданства при наличии регистрации

по месту пребывания. Для трудовых мигрантов, длительное время проживающих
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в России, необходимо открыть натурализационный коридор и сформировать

программы интеграции, а для иммигрантов, нарушивших сроки пребывания –

выработать приемлемый механизм легализации.

9. Целесообразно создать общероссийскую сеть интеграционных курсов,

ориентированных на потенциальных резидентов, и выработать единые стандарты

обучения. Для повышения социального капитала иммигрантов в процессе

натурализации было бы логично «привязать» интеграционные курсы к политико-

правовой интеграции, трудовым мигрантам – предоставить возможность

обучения, в том числе и профессионального, на территории стран отправления.

10. Процедура оформления патента на осуществление трудовой

деятельности в России должна быть максимально проста и прозрачна, исключая

появление промежуточных «теневых» структур, выдающих документы трудовым

мигрантам. На основе частно-государственного партнерства должна быть

организована система медицинского страхования трудовых мигрантов, что

позволило бы решить проблемы их доступа к здравоохранению.

11. Для решения проблемы интеграции детей иммигрантов необходимо

формирование сети языковой подготовки в дошкольных учреждениях и

общеобразовательных школах, предусматривающей дополнительные часы

обучения русскому языку как иностранному. Образовательные тренинги по

межкультурной подготовке для преподавателей позволят им устанавливать

социальный контакт и работать в поликультурном классе, используя различные

формы обучения.

12. Для своевременного информационного обеспечения иммигрантов

следует создать консультативные центры, осуществлять выпуск специальных

брошюр и других информационных ресурсов, помогающих получить все

необходимые сведения о принимающей стране, ее правовых нормах, профильных

государственных учреждениях и неправительственных организациях,

интеграционных курсах и услугах.

Указанные рекомендации затрагивают лишь часть проблемных моментов,

которые следует учесть, чтобы выработать системную политику интеграции с
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упором на правовые, социальные и экономические инструменты включения.

Вместе с тем применение данных рекомендаций при выработке и реализации

комплексной интеграционной политики позволит перевести миграционные

процессы в легальное русло, провести трансформацию социальных институтов

России; будет способствовать развитию демократических процедур принятия

политических решений, правового и социального государства, а также

гражданской идентичности и толерантного сознания.
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