ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию Гаевой Анастасии Сергеевны на тему «Государственная политика интеграции иммигрантов из стран Ближнего зарубежья в современное российское общество», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Диссертационная работа, представленная А.С. Гаевой, написана на несомненно актуальную тему. Сейчас, когда Указом Президента РФ от 24 августа 2017 г. (№399) функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов переданы ФАДН и разрабатывается проект Федерального закона «О социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Российской Федерации», обобщение зарубежного опыта в этой сфере и анализ законодательной отечественной практики в нашей стране в 1990-2000-е годы безусловно полезны.

С научной точки зрения в условиях, когда на Западе и у нас идет критика политики мультикультурализма и разрабатывается теория адаптации и интеграции мигрантов в рамках концепции транснационализма и гибкой аккультурации, критический анализ мирового опыта политики интеграции иммигрантов, предпринятый автором, без сомнения интересен для ученых, разрабатывающих новые подходы или адаптирующих их к нашей действительности в процессе реализации политики адаптации внутренних мигрантов и иммигрантов и интеграции тех из них, кто остается на постоянное жительство и становится гражданами нашей страны.

Автором верно осознается проблемная ситуация: объективная потребность государства в управлении процессом интеграции и

недостаточная база научно-разработанных механизмов реализации политики адаптации и интеграции иммигрантов.

Можно поддержать четко сформулированный автором и выдержанный на протяжении всего диссертационного исследования подход к рассмотрению интеграции иммигрантов (да и всех мигрантов в целом) в контексте политических, социальных, экономических, культурных процессов. И вместе с ним в диссертации четко реализован политологический подход к изучению вопросов интеграции мигрантов. Он просматривается в темах, выделенных для исследования – политика государства в отношении мигрантов, её типы в зависимости от содержания трактовки национальной идентичности, опирающихся на концепт политической нации или нации в этно-культурном значении, механизмы, инструменты реализации политики, нормативно-правовая база политики, факторы, обуславливающие политику интеграции, анализ законодательных практик в мировом и отечественном опыте, взаимодействие государства с общественными объединениями, анализ конкретных правовых практик в социальной, культурной сфере по адаптации мигрантов.

Автор находилась в непростой ситуации – в науке нет утвердившегося общего понимания интеграции. На протяжении всей истории изучения иммигрантов фигурировали разные понятия – ассимиляция, аккультурация, культурная и структурная адаптация, теперь говорят о гибкой аккультурации. Все они в чем-то пересекались или дополняли друг друга. Важно, что автор четко определила понятие государственной политики интеграции иммигрантов в принимающее общество – «это целенаправленная деятельность органов государственной власти национального, регионального и муниципального уровней по инкорпорированию иммигрантов в основные институты общества-реципиента и преодолению их социальной изоляции» (с. 38). Ею выделены элементы интеграционной политики: политико-правовые, социально-экономические и культурно-религиозные (они в основном

приняты в мировом и отечественном опыте) и уровни её реализации – индивидуальный, групповой, институциональный (с. 13, 27, 36-37, 192).

Диссертантка четко выделила объект, предмет, цель исследования, его задачи.

Особенно хотелось бы поддержать усилия А.С. Гаевой по выявлению особенностей российской иммиграционной ситуации и факторов, влияющих на формирование и содержание государственной политики интеграции иммигрантов в российское общество. Чтобы выполнить эту задачу автор предприняла очень трудоемкую, творческую работу по рассмотрению зарубежной литературы и исследований российских ученых по её обобщению, позволившую ей рассматривать отечественную политику в отношении адаптации и интеграции в мировом контексте, выделяя её особенности.

В соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационным исследованиям, в работе сформулированы гипотезы, раскрыты теоретические и методологические основы, научная новизна и основные положения, выносимые на защиту.

Теоретические и методологические основы исследования можно было бы, видимо, объединить, поскольку структурно-функциональный и институциональный подходы (упомянутые в качестве методологической основы) скорее все же определяют теоретическую основу исследования. А в целом, раз используются разные подходы (с.10), то, скорее всего, это синтезированный или, как иногда определяют, полипарадигмальный подход.

Представленная диссертация действительно вносит новое в науку: 1. обосновывая теоретически и аналитически интеграцию иммигрантов как сферу государственной политики; 2. определяя тип российской государственной политики как частично эксклюзивную с четко выраженной тенденцией к этнической ассимиляции и установкой на приобретение прав через обязанности; 3. выявляя реактивность миграционной политики,

неопределенность позиции государства по вопросу интеграции иммигрантов, что проявляется в противоречивых элементах законодательства.

Положения, выносимые на защиту, подтверждены результатами проведенного автором исследования. Оно основано на большом объеме информации, содержащейся в проанализированных нормативно-правовых актах в сфере миграции, а также прав человека, Конституционных документах, федеральных и региональных нормативных актах, Указах Президента РФ, распоряжениях и постановлениях Правительства РФ, международных документах. Эмпирическая база исследования включала итоги Всероссийских переписей, статданные отечественных госорганов, статистических служб Европейских организаций (в том числе ООН), Международной организации по миграции, OSCE и ряда других, а также статистические данные общественных организаций, данные социологических исследований ряда институтов и центров.

Диссертация логично выстроена. В главе I определены смыслы и содержание государственной политики интеграции мигрантов, типы интеграционной политики, которые рассмотрены в мировом контексте. Вторая глава раскрывает особенности интеграционной политики в России, факторы её определяющие, проанализирована вся законодательная база, на которой основана политика, показаны достижения и несовершенства в политике интеграции иммигрантов.

Достоинством анализа миграционной политики в мировой практике можно отметить раскрытие её в динамике, показ особенностей американского опыта и опыта Европейских стран, показ значимости разного значения понятий при исследовании в конкретных практиках (например, политика ассимиляции в США означала включение иммигранта в социально-экономическую сферу, но не требовала отказа от культуры (Healey 2013), а в Европейской трактовке это отказ, утрата собственной идентичности). Важно также акцентирование автором внимания на включение в западном опыте иммигрантов в основные институты, отношения и статусы общества, в

общественную жизнь и понимание интеграции как процесса двустороннего, по Хекману (Hekmann 2006) (с. 23,24), т.е. процесса, охватывающего не только прибывающих мигрантов, но и принимающее общество. Для России как полиэтничного государства важны также идеи Фавелла о значимости понимания принимающей стороны как государства единого, но не гомогенного. А.С. Гаева обращает внимание на значимость различных техник, поддерживающих интеграционные процессы, неформальных практик, общественных институтов (с. 36, 37). Выделенная типология интеграционных политик: эксклюзивная и инклюзивная, подтверждается опытом реализации в конкретных странах (с. 44 и др.), но все же осталась достаточно абстрактной, несколько подтянутой под типы.

Несомненный интерес представляет раскрытие связи интеграционной политики с гражданской или этнокультурной идентичностью. Но именно это положение, особенно актуальное сейчас, когда в Стратегии государственной национальной политики поставлены задачи укрепления гражданской идентичности и по поручению Президента РФ готовилась Концепция нормативно-правового акта по укреплению многонационального российского народа (русской нации), требует дальнейшего обсуждения. Применительно к России будет очень относительно отнесение её политики интеграции к какому-то идеальному типу. Гражданская идентичность и при этом равные права только гражданам – это положение ушло в историю. Развитие демократических норм привело к необходимости признания прав и групп меньшинств. И потому гражданская идентичность может совмещаться с предоставлением специальных культурных прав, а значит ассимиляция (в значении утери этнокультурной идентичности) ставится под вопрос.

В разной интерпретации теперь трактуется и мультикультурализм. О критике его говорит и автор диссертации. Но дело в другом. Сама политика по культурной адаптации мигрантов и сопряженности культур рассматривается через политику интеркультурализма – взаимодействия культур без их замыкания и обособления. И это делает не такой безусловной

связь выделенных типов интеграционной политики с гражданской или культурной идентичностью.

К достоинствам диссертационного исследования отнесем анализ политики в отношении иммигрантов в России, реализованный автором несомненно многоаспектно с учетом особенностей притока иммигрантов и новизны формирования направления этой политики. Важно, что сама диссертант понимает, что политика не может выстраиваться одинаково применительно к временным трудовым мигрантам, людям, ориентированным на длительное проживание и стремящимся получить гражданство нашей страны. Несмотря на доминирующий критический анализ и российского законодательства, и правоприменительных практик, все же автор достаточно объективно увидела достоинства и недоработки в политике по отношению к иммигрантам, сформулировала значимые теоретические и практические выводы и сделала предложения по совершенствованию политики интеграции иммигрантов.

Одним из выводов автора было утверждение о необходимости передачи управления интеграционным процессом от МВД в иной специальный государственный орган. Об этом говорили и другие специалисты. Указом Президента РФ от 24 августа 2017 года (№39а) органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов стало ФАДН.

В связи с этим хотелось бы обратить внимание, что недостатком в работе А.С.Гаевой является как раз определение политики в отношении иммигрантов как политики только интеграции. Между тем, эта политика может быть применима к тем иммигрантам, которые ориентированы на получение гражданства страны, постоянное проживание. По отношению же к тем, кто приезжает на временную работу или даже работает постоянно, но не ориентирован на получение гражданства, достаточно политики адаптации.

Поэтому политика в новом документе определяется как политика адаптации и интеграции мигрантов.

Там же говорится, об адаптации и интеграции мигрантов в социальной и культурной сфере. Таким образом, интерпретация автором работы нашей политики как направленной главным образом на этнокультурную сферу является слишком категоричной. Тем более ее нельзя интерпретировать как ассимиляционную (с.125,126).

Излишняя категоричность есть и в утверждении автора о том, что российская власть не рассматривает НКО в качестве партнера по выполнению социальных обязательств в интеграционных процессах (стр.106). Аргументом служит то, что на 73% НКО функционируют на пожертвования и 5% - на государственной поддержке. Но они и должны функционировать как общественные объединения. Тем более, их практика очень разнообразна, и эффективность требует дополнительного объективного изучения.

Трудно согласиться с выводом автора о том, что политика в отношении мигрантов стимулировалась необходимостью снятия напряженности для обеспечения безопасности. Это было необходимо, но исходили также из необходимости привлечения трудовых ресурсов, что, между прочим, определяло и реактивный характер политики в этой сфере, о котором говорит автор, поскольку прогнозы в потребности дополнительных трудовых ресурсов менялись. И сейчас политика в отношении трудовых мигрантов будет определяться не только недопущением дискриминационных практик и обеспечением прав человека, но и учетом демографических процессов в обществе.

Видимо, произошла какая-то ошибка в тексте на стр. 92, где утверждается, что отток славянского населения из союзных республик с середины 70-х годов был инициирован прогрессирующим кризисом межнациональных отношений. Отток начался в восьмидесятых, и то только из Грузии, Армении, где стало достаточно своих квалифицированных

специалистов. В 70-е никакого кризиса в межнациональных отношениях не было.

В дальнейшей работе над темой хотелось бы пожелать автору учесть новые тенденции в миграционных процессах, которые ориентируют рассматривать адаптацию и интеграцию мигрантов в рамках концепции транснационализма и гибкой аккультурации (Я.Питерс), а в аспектах интеграции рассматривать и психологический аспект, в регулировании которого велика роль государства, СМИ и общества (см. Й.Ким, К.Уорд).

В целом же работа А.С.Гаевой – самостоятельное, оригинальное, хорошо продуманное и представленное исследование. Автор продемонстрировала несомненные творческие способности и необходимые профессиональные навыки.

Диссертация А.С. Гаевой, представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук, соответствует паспорту специальности научных работников 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии», а также критериям, установленным ч.2 п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства РФ № 842 от 24. 09. 2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней». Это дает основания для присуждения автору диссертации, Гаевой Анастасии Сергеевне, ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии».

Доктор исторических наук, профессор,
главный научный сотрудник,
руководитель Центра исследования межнациональных
отношений Института социологии РАН

«18» сентября 2017 года

Подпись

ЗАВЕРЯЮ

Л.М. Дробижева

Л.М. Дробижева

Старший специалист по кадрам
ФНИСЦ РАН

Е.Ю. Дратинская
Е.Ю. Дратинская